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حافظ
خوش خبر باشی ای نسيم شمال

که به ما می رسد زمان وصال

طبيب مردم

لا به لای اخبار حتما به چشــمتان خورده که پروانه 
طبابت فلان پزشــک به خاطر گرفتن زیرمیزی باطل 
شده یا بهمان دکتر به خاطر مالیات ندادن و استفاده 
نکردن از دستگاه پز، جریمه شده است. اما شاید کمتر 
دیده باشیم که اهالی رسانه از پزشکان دلسوزی که به 
قسمی که خورده اند وفادارند بگویند. دکترهایی که 
به جای فکر کردن به پول بیشــتر و شرایط اقتصادی، 
نگران بیمار و شرایطش هستند و کسب درآمد برایشان 

در درجات بعدی قرار گرفته است. 
حالا ما می خواهیم درباره یکی از همین انســان های 
دلسوز بگوییم، پزشکی که جلوی در مطبش کاغذی 
چســبانده و رویش نوشــته »مراجعین محترم، حق 
ویزیت را به هر میزان که تمایل دارید پرداخت نمایید« 
تا اگر کســی پول کافی برای درمان نداشت، شرمنده 

نشود.
این پزشــک البته تنها نیســت و همگــی تجربیات 
دور و نزدیکــی از پزشــکانی داریــم کــه مهربانانه 
ملاحظه وضعیت مالی هموطنــان خود را می کنند و 
ســخاوتمندانه تجربه و دانش خود را در اختیار مردم 
قرار می دهند.  در همین دوران کرونا که حالا شکر خدا 
سایه منحوسش از سرمان بســیار کم رنگ شده، چه 
تعداد پزشکان و پرستاران و دیگر اعضای کادر درمان 
که به دل خطر زدند تا جان مردم را نجات دهند و این 
همان چیزی است که از قدیم به خاطر داریم؛  طبیبی 
که هدف و اولویت و دغدغه اش نجــات جان مردم  و 
کمک به بهبود آنهاســت  و هر چیز دیگری، از جمله 
مسائل مادی، در اولویت های بعدی کار او است. تا باشد 

از این طبیبان دردآشنا!

عکس خانه

فردوســی قصه ساز 
اســت.  خـــوبی 
روايت های شاهنامه آنقدر قوی هستند 
که انگار فردوسی سال ها نظريه درام 
خوانده و با تمامی منحنی های روايی 
آشناســت. منطق قصــه هيچ جا 
 نمی لنگد و تعليق های داستانی 
جا به جا خواننــده را وادار به 
ادامه می کنند. با اين حال همه 

هنر فردوسی اين نيست.
فردوسی ســندی از زبان 
فارسی به دســت ما داده که 

محصول 30ســال تلاش مداوم او نزديک به 60 
هزار بيت شعر است که در کل آن، فقط حدود 800 
لغت عربی، آن هم به ضرورت مضمون، به کار برده 
است. بسياری از لغت ها را خود فردوسی از اول 
ساخته و استفاده کرده است. با اين حال همه هنر 

فردوسی اين نيست.
فردوسی مرد اخلاق اســت. در تمام نامه های 
منظومش راستی و درســتی و خرد و پهلوانی و 
داد و دهش را ستوده و نتيجه ظلم و گردنکشی 
و بدخويی پادشــاهان را يادآور شــده است. 
پادشاه آرمانی اش را در کيخسرو ترسيم می کند 
و رســتم را که »تن پيل و هوش و دل موبدان« 

دارد، به عنوان انسان نمونه می ستايد. وقتی که 
از فريدون حرف زده، يــادش بوده که بلافاصله 
بگويد »فريدون فرخ فرشــته نبود/ به مشک و 
به عنبر سرشته نبود/ به داد و دهش يافت اين 
نيکويی/ تو داد و دهــش کن فريدون تويی«. با 
اين حال اين همه، هنر فردوسی نيست. در تاريخ 
شعر فارسی گويندگان بسياری که مثنوی های 
داستانی ســروده اند در زنده نگهداشتن شعر، 
لغات و زبان فارسی سهيم بوده  و بيشتر از همه، 
شــاعرانی بوده اند که اخلاق و موارد اخلاقی 
را ترويج می کرده اند. پس چــرا بين اين همه، 
فردوسی است که جايگاه ويژه دارد؟ چرا سعدی 
و جامی و ديگران همه از او با لقب »اســتاد« ياد 
می کنند؟  جواب سؤال را با حکايتی که در پايان 
»مقدمه شاهنامه بايسنقری« آمده، کامل کنيد. 
نويسنده نامعلوم اين مقدمه روايت می کند که بعد 
از حمله مغول به خراسان و قتل عام نيشابور، يک 
بابايی به اسم ابوطالب کاشی خودش را به طوس و 

بالای سر قبر فردوسی می رساند. آنجا می نشيند 
و مثل ابر بهار گريه می کند و اين اشعار را خطاب به 
فردوسی می خواند: »سلام عليک  ای حکيم گزين 
/ سرافراز فردوسی پاك دين / سر از خاك بردار و 
ايران ببين / به کام دليران توران زمين / کجا شد 
گو پيلتن رستمت؟ / ابا سام و با گيو و با نيرم ات؟ 
/ بزرگان همه نااميد و نژند / فرومايه را پايگاهی 
بلند...« بله! ماجرا دقيقا همين است. فردوسی 
30سال عمر و نيز تمام ثروت پدری اش را صرف 
کرد تا با هنرمندی تمام، داستان های ايرانی و از 
طريق آن هويت ايرانی را بازگو کند. او شاهنامه 
را زمانی نوشــت که 4قرن از بعثت پيامبر)ص( 
گذشته بود و خلفای عربی حکومت عدالت محور 
را واژگونه کرده بودند. دولت فرهنگ پرور سامانی 
رو به افول گذاشته و هرج و مرج در بين اميران 
کوچکی که همه از جانب خليفه تأييد می شدند 
ايران را فرا گرفته بود؛ در چنين شرايطی بود که 

مردی از خويش برون آمد و کارشان کرد.

پاکت های شيک خارجی ســيگار در انواع 
و اقسام رنگ های وسوســه کننده در کنار 
پاکت های تنباکو با عکسی از انواع ميوه ها 
پشت ويترين مغازه های دخانی، پای آدم های 
غيرسيگاری را هم شل می کند، چه برسد به 
آنهايی که مثل دودکش هر روز و هر ساعت 
سيگار و قليان می کشــند. روی پاکت های 
سيگارهای ايرانی هم گهگاهی با خط ريزی 
نوشته شده »ســيگار برای سلامتی مضر 

است« که بيشتر شبيه شوخی است.
البته ناگفته نماند که چند سالی است تصوير 
ريه سياه و درب و داغان يک فرد سيگاری 
روی پاکت های سيگار، کمی فکر آدم های 
دودکش را قلقلــک داده که آخر و عاقبت 

سيگاری بودن همين اســت و بس. اما همه 
خوب می دانيم که اينها برای پيشگيری کافی 
نيست و سيگارها و تنباکوهای قليان هر روز 
در بسته بندی های جديد و متنوع، دل خيلی 
از سيگاری ها را به دست می آورند و آن تصوير 
ريه را در ذهنشــان کم رنگ می کنند. حالا 
راهکار جديد مسئولان ستاد کشوری کنترل 
دخانيات وزارت بهداشت برای اينکه آدم ها 
کمتر ســراغ دخانيات بروند، اين است که 
تصاوير هشدار پاکت های محصولات دخانی 
از سال آينده تغيير کنند؛ يعنی بسته بندی 
تنباکوهای ميوه ای عوض شــوند و ديگر 
عکس هيچ ميوه خوشــمزه و مفيدی روی 
پاکت ها نباشد. همچنين در مورد پاکت های 

سيگار هم شکل بســته ها بايد به گونه ای 
تغيير کند که ترويج کننده مصرف نباشند. 
خلاصه اينکه در ســال جديد بايد منتظر 
پاکت های ترسناك سيگار و تنباکو باشيم 
تا شايد کمی روی سيگاری ها تأثير بگذارد 
و مصرفشان را کم يا اصلا قطع کنند. اما بد 
نيست همين جا اين نکته را هم يادآور شويم 
که به خاطر بد ريخت بودن پاکت های سيگار، 
لطفا سراغ سيگارهای الکترونيکی نرويد؛ 
چون مضراتش با ســيگار برابری می کند و 
حتی در مواردی بيشــتر هم هست و به نظر 
می رسد مسئولان برای جمع آوری اين مدل 
محصولات دخانی از بازار هم بايد يک فکر 

اساسی بکنند.

دخانیات با پاکت   ترسناک

زاد روز حکیم ابوالقاسم فردوسی

مردی از خویش برون آمد و...مردی از خویش برون آمد و...
فاطمه عباسی 


